
dibam DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS.
ARCHIVOS Y MUSEOS

EL PATRIMONIO DE CHILE

Subdirección
Nacional
de Museos

REF.: APRUEBA TRATO DIRECTO.

RESOLUCIÓN EXENTAN"

HSET2017* 1 U U 3
SANTIAGO,

VISTOS: XENTA
El D.F.L. N° 5.200 de 1929, el D.F.L. N° 281 de 1931 y el D.S. N° 508/2014, todos del Ministerio de Educación;
la Resolución N° 1.600 de 2008 de la Contraloría General de la República; el artículo 8° letra c), de la Ley N°
19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el artículo 10° N°3
del D.S. 250/ 2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N^ 19.886, y

CONSIDERANDO:

1.- Que, en el Museo Mapuche de Cañete, dependiente de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos, a

raíz de los intensos temporales de los últimos días en la región, el cableado eléctrico que alimenta la bomba
que permite obtener el agua desde una vertiente, están generando cortocircuitos, quedando sin
abastecimiento de agua el Museo, por lo que se ha tenido que abrir de manera parcial las instalaciones por

actividades comprometidas con antelación.

2.- Que debido a esta situación, se requiere una urgente reparación del sistema eléctrico, que considera el
cambio del tendido eléctrico, trabajos en el tablero eléctrico e instalación de malla puesta a tierra.

3.- Que, en virtud de lo anterior, se solicitaron presupuestos a proveedores locales, obteniendo solamente
respuesta por parte de la empresa Ingeniería Eléctrica, Construcción en General y Compra Venta de
Materiales Eléctricos Cristian Fuentealba E.I.R.L, RUT N° 76.763.052-2, quien propone una pronta solución a
pesar de la alta demanda de servicios de esta naturaleza en la zona. El costo de los trabajos es de $623.563.-
(seiscientos veintitrés mil quinientos sesenta y tres pesos) IVA incluido.

4.- Que, la empresa Ingeniería Eléctrica, Construcción en General y Compra Venta de Materiales Eléctricos
Cristian Fuentealba E.I.R.L no tiene interés en inscribirse en el Sistema de Compras Públicas del Estado,
www.mercadopublico.cl.

5.- Que en vista de lo anterior, del informe técnico de la Directora del Museo Mapuche de Cañete, el que
debidamente firmado se adjunta a la presente Resolución y de la cotización aprobada, se estima necesario,

conveniente e indispensable para los intereses de la Dibam, contratar con la empresa Ingeniería Eléctrica,
Construcción en General y Compra Venta de Materiales Eléctricos Cristian Fuentealba E.I.R.L, los trabajos de
reparación del sistema eléctrico que alimenta la bomba de agua del Museo Mapuche de Cañete. El valor
total de las obras es por la suma de $623.563.- (seiscientos veintitrés mil quinientos sesenta y tres pesos) IVA

incluido.

RESUELVO:

1".- APRUÉBASE la contratación por trato directo con la empresa Ingeniería Eléctrica, Construcción en
General y Compra Venta de Materiales Eléctricos Cristian Fuentealba E.I.R.L, RUT N° 76.763.052-2, por los
trabajos de reparación del sistema eléctrico que alimenta la bomba de agua del Museo Mapuche de Cañete,
por la suma total de $623.563.- (seiscientos veintitrés mil quinientos sesenta y tres pesos) IVA incluido.

2°.- IMPÚTESE el gasto que demanda la presente resolución, ascendente a la suma de $623.563.- (seiscientos
veintitrés mil quinientos sesenta y tres pesos) IVA incluido, con cargo al Subtítulo 22, ítem 06, Asignación 001
del presupuesto del Museo Mapuche de Cañete de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos para el año
2017.



35.- PUBLIQUESE la presente resolución en el portal de Transparencia de la Dirección de Bibliotecas,
Archivos y Museos.

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y PUBLIQUESE.

ÁNGEfCtfBÉZA MONTEIRA
Director

Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos

\D_ JL/
MAO/MRC/AV/Vjl/lgp/dtS
ribución: V

Subdirección Nacional de Museos.
Museo Mapuche de Cañete
Subdirección de Administración y Finanzas
Departamento de Abastecimiento y Logística
Archivo Oficina de Partes Dibam.



dibam ÜIHFCCtflN Í)É H'Ht MlIfr.A'i.
ARCHIVOS Y MUSIOS

Informe de adquisición por los trabajos de reparación del sistema eléctrico que
alimenta la bomba de agua del Museo Mapuche de Cañete

1.- En el Museo Mapuche de Cañete, dependiente de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y
Museos, a raíz de los intensos temporales de las últimas horas en la región, el cableado
eléctrico que alimenta la bomba que permite obtener el agua desde una vertiente, están
generando cortocircuitos, quedando sin abastecimiento de agua el Museo, por lo que se ha
tenido que abrir de manera parcial las instalaciones por acciones comprometidas con
antelación.

2.- Debido a esta situación, se requiere una urgente reparación del sistema eléctrico del sector,
que considera el cambio del tendido eléctrico, trabajos en el tablero eléctrico e instalación de
malla puesta atierra.

3.- En virtud de lo anterior, se solicitó presupuestos a proveedores locales, obteniendo
solamente respuesta por parte de la empresa Ingeniería Eléctrica, Construcción en General y
Compra Venta de Materiales Eléctricos Cristian Fuentealba EIRL, RUT N" 76.763.052-2, quien
propone una pronta solución a pesar de la alta demanda de servicios de esta naturaleza en la
zona. El costo de los trabajos es de $623.563.- {seíscientosveintitrés mil quinientos sesenta y
tres pesos) IVA incluido.

4.- La empresa Ingeniería Eléctrica, Construcción en General y Compra Venta de Materiales
Eléctricos Cristian Fuentealba EIRL no tiene interés en inscribirse en el Sistema de Compras
Públicas del Estado, www.mercadopublico.cl.

5.- En vista de lo anterior, se estima necesario, conveniente e indispensable para los intereses
de la Dibam, contratar con la empresa Ingeniería Eléctrica, Construcción en General y Compra
Venta de Materiales Eléctricos Cristian Fuentealba EIRL, RUT N" 76.763.052-2, los trabajos de
reparación del sistema eléctrico que alimenta la bomba de agua del Museo Mapuche de
Cañete. El valor total de las obras es por la suma de $623.563.- {seiscientos veintitrés mil
quinientos sesenta y tres pesos) IVA incluido.

ECTQHA

áf?Sj\¿A«JCHE DE CAÑETE

Cañete, 29 de agosto de 2017


